
(R7.4.1現在)

当期利益 累積剰余金

代表者名  総 額
県出資
（捐）額

出資率
（％）

（当期正味財
産増加額）

（正味財産－
基本財産）

総合政策局
公聴広報課

物部一宏

総合政策局
公聴広報課

中静敬一郎

総合政策局
公聴広報課

仮谷寛志

総合政策局
公聴広報課

塩飽哲文

県民生活部
交通政策課

伊東香織

環境文化部
環境企画課

吉田光宏

環境文化部
循環型社会推進課

藤井和夫

環境文化部
文化振興課

越宗孝昌

環境文化部
スポーツ振興課

藤田長久

保健医療部
医薬安全課

片山望

子ども・福祉部
障害福祉課

中村博文

子ども・福祉部
障害福祉課

河内康智

産業労働部
産業企画課

加藤貞則

産業労働部
産業企画課

赤澤日出樹

産業労働部
経営支援課

髙木晶悟

産業労働部
観光課

藤田祥江

産業労働部
観光課

安木義忠

農林水産部
農政企画課

宮武博

農林水産部
組合指導課

宮武博

土木部
港湾課

阿部崇

教育庁
生涯学習課

竹井千庫

※決算額について、「当期利益」・「累積剰余金」それぞれ千円未満を切り上げて、記載している。

391,300

4,000

100

団　　体　　名

RSKホールディン
グス(株)

岡山放送(株)

テレビせとうち(株)

岡山エフエム放送
(株)

水島臨海鉄道(株)

水島エコワークス
(株)

(公財)岡山県武道
振興会

(公財)岡山県アイ
バンク

6
（公財）岡山県環
境保全事業団

8

瀬戸内市の歴史文
化資源の保存・活用

地域開発、農林水産
資源の開発利用等
の調査研究

農業者等の経営改
善資金の借入の債
務保証等

50,500

325,000

S45. 2

200,000

17

15

21 T13. 4
奨学金の貸与、学生
寮の維持運営等

171,093 10,025

S42. 6 22,000
岡山港埠頭開発
(株)

(公財)岡山県育英
会

20

23,832,349

4.0 137,305 12,671,309

10.0 246,739

2,272

10.0

24.5

10.0 931,337

▲ 2,270

3,289 1,042,413

6,448

1,294

3,129,423

18.1

11.7

191,828

552,991

237,327

5.5 0 ▲ 813,320

10,567

13.8 246,261 1,161,393

15.3 1,323

▲ 4,171

300,230

1,669

6,169,763

24.7

14.5

133,522▲ 15,139

50,000

            －

24.7

0.0           －

498,960

160,852

100,000

12,500

1.3 1,620,322 16,706,010

5.8 ▲ 2,657

18.1 15,371

S33. 3

S54.12

S37.3
岡山県農業信用
基金協会

S29. 2

S61.12

S 6.11

資源循環型廃棄物処
理施設の整備運営（倉
敷市PFI事業）

ヒルゼン観光(株)

ＡＶ関連部品・完成
品の組立加工等

(株)岡山会館

(株)トマト銀行

2,822,500

(公財)瀬戸内市歴
史まちづくり財団

(一社)岡山県農業
開発研究所

230,000

19

18

16

S52. 9

岡山港の船舶乗組
員等の福利施設の
設置・運営管理等

蒜山地域の観光旅
館、食堂その他の建
設・運営

S55.10

金型等の受託加工
及びソフトウェアの製
作販売等

50,000

建物の建設及びそ
の管理並びに一般
商品等の販売

45,000

4,350

14

S44.12

2,500

銀行法に基づく銀行
業務

36,863,933

パナソニック　コネ
クト吉備(株)

(株)吉備エヌシー
能力開発センター

(一財)岡山経済研
究所

外郭団体以外の出資・出捐法人一覧表（県内）

5,000

事 業 概 要

　資本金、基本金等（千円）

1

2

▲ 2,484

▲ 16,001H10. 4

9

5

設置年

所管課

S28. 4

S43. 3

4.9

7

100,000

3

4

S59.10

30,000
放送法による放送事
業

放送法による放送事
業

令和6年度決算（千円）

武道関係事業の企
画・実施

300,000

300,000

1,600,000

90,000

S57. 5

地域経済、産業及び
企業経営に関する調
査研究

10

11

12

13

献眼者及び角膜等
移植希望者の募集
及び登録等

12,250

30,000

404,600

95,000

100,459

H 5. 2

H14. 1

17,195

850,000

2,300,000

鉄道事業法による貨
物及び旅客の輸送
等

S49.9 廃棄物処理処分等 1,626,500 100,000 6.1 285,270 16,392,233

（公財）岡山文化
芸術創造

S59.11
文化芸術の創造・発
信、振興及び普及等

521,330 35,000 6.7 19,137 198,474

放送法による放送事
業

放送法による放送事
業

12,000

64,000

9,000 186,644

2,522,597

4.0


