

外郭団体以外の出資・出捐法人一覧表(県内)

(R7.4.1現在)

団体名	所管課	設置年	事業概要	資本金、基本金等(千円)			令和6年度決算(千円)	
	代表者名			総額	県出資(捐)額	出資率(%)	当期利益 (当期正味財産増加額)	累積剰余金 (正味財産-基本財産)
1 RSKホールディングス(株)	総合政策局 公聴広報課 物部一宏	S28. 4	放送法による放送事業	300,000	30,000	10.0	246,739	23,832,349
2 岡山放送(株)	総合政策局 公聴広報課 中静敬一郎	S43. 3	放送法による放送事業	300,000	12,000	4.0	137,305	12,671,309
3 テレビせとうち(株)	総合政策局 公聴広報課 仮谷寛志	S59. 10	放送法による放送事業	1,600,000	64,000	4.0	191,828	3,129,423
4 岡山エフエム放送(株)	総合政策局 公聴広報課 塩飽哲文	H10. 4	放送法による放送事業	90,000	9,000	10.0	▲ 16,001	186,644
5 水島臨海鉄道(株)	県民生活部 交通政策課 伊東香織	S45. 2	鉄道事業法による貨物及び旅客の輸送等	850,000	100,000	11.7	3,289	1,042,413
6 (公財)岡山県環境保全事業団	環境文化部 環境企画課 吉田光宏	S49. 9	廃棄物処理処分等	1,626,500	100,000	6.1	285,270	16,392,233
7 水島エコワークス(株)	環境文化部 循環型社会推進課 藤井和夫	H14. 1	資源循環型廃棄物処理施設の整備運営(倉敷市PFI事業)	2,300,000	230,000	10.0	931,337	2,522,597
8 (公財)岡山文化芸術創造	環境文化部 文化振興課 越宗孝昌	S59. 11	文化芸術の創造・発信、振興及び普及等	521,330	35,000	6.7	19,137	198,474
9 (公財)岡山県武道振興会	環境文化部 スポーツ振興課 藤田長久	S44. 12	武道関係事業の企画・実施	100,459	5,000	4.9	▲ 2,484	2,272
10 (公財)岡山県アイバンク	保健医療部 医薬安全課 片山望	H 5. 2	献眼者及び角膜等移植希望者の募集及び登録等	95,000	17,195	18.1	▲ 2,270	1,294
11 パナソニック コネクト吉備(株)	子ども・福祉部 障害福祉課 中村博文	S55. 10	AV関連部品・完成品の組立加工等	50,000	12,250	24.5	6,448	552,991
12 (株)吉備エヌシー能力開発センター	子ども・福祉部 障害福祉課 河内康智	S57. 5	金型等の受託加工及びソフトウェアの製作販売等	30,000	4,350	14.5	▲ 4,171	160,852
13 (一財)岡山経済研究所	産業労働部 産業企画課 加藤貞則	S52. 9	地域経済、産業及び企業経営に関する調査研究	404,600	100,000	24.7	▲ 15,139	133,522
14 (株)岡山会館	産業労働部 産業企画課 赤澤日出樹	S29. 2	建物の建設及びその管理並びに一般商品等の販売	200,000	100	0.0	—	—
15 (株)トマト銀行	産業労働部 経営支援課 高木晶悟	S 6. 11	銀行法に基づく銀行業務	36,863,933	498,960	1.3	1,620,322	16,706,010
16 ヒルゼン観光(株)	産業労働部 観光課 藤田祥江	S33. 3	蒜山地域の観光旅館、食堂その他の建設・運営	45,000	2,500	5.5	0	▲ 813,320
17 (公財)瀬戸内市歴史まちづくり財団	産業労働部 観光課 安木義忠	S54. 12	瀬戸内市の歴史文化資源の保存・活用	50,500	12,500	24.7	1,669	10,567
18 (一社)岡山県農業開発研究所	農林水産部 農政企画課 宮武博	S61. 12	地域開発、農林水産資源の開発利用等の調査研究	325,000	50,000	15.3	1,323	300,230
19 岡山県農業信用基金協会	農林水産部 組合指導課 宮武博	S37. 3	農業者等の経営改善資金の借入の債務保証等	2,822,500	391,300	13.8	246,261	1,161,393
20 岡山港埠頭開発(株)	土木部 港湾課 阿部崇	S42. 6	岡山港の船舶乗組員等の福利施設の設置・運営管理等	22,000	4,000	18.1	15,371	237,327
21 (公財)岡山県育英会	教育庁 生涯学習課 竹井千庫	T13. 4	奨学金の貸与、学生寮の維持運営等	171,093	10,025	5.8	▲ 2,657	6,169,763

※決算額について、「当期利益」「累積剰余金」それぞれ千円未満を切り上げて、記載している。